Quandoquidem igitur tot & tam pretiosi in omni philosophia libri paulatim omissi sunt, partim flammis aut bellorum tumultibus consumpti, partim ipsa uetustate tinea ac situ corrupti, plurimi uero dissipati negligentia & odio in literas barbarorum, quorum alij olim Italiam inuasere, Turci uero & eiusdem religionis alij barbarissimi Græciam, imò uniuersum penè orbem præter aliquam Europæ partem etiam hodie tenent: omnes profecto bonos viros, quibuscunque respub. literaria cordi est, summa contentione anniti decet, ut pauci etiam illi optimi libri, soli adhuc nobis superstites, & diuinitus ut uideatur per multa sæcula conseruati, incolumes custodiantur [custodiantur], neque per incuriam nostram pessum eant. Quod quidem si accideret, & posterì nostri (quod Deus auertat) præclaris illis disciplinarum, artium, & omnis doctrinæ instrumentis priuarentur, parum opinor discriminis à cæteris animantibus habituri forent: quales hodièque sunt illæ gentes, quæ remosissimas à nobis terras aut insulas nuper inuentas habitant. Itaque uolui etiam ipse hac in parte quantumcumque labore ac studio effectum dare ualerem, in usum humanæ uitæ conferre: quod pro unius hominis conditione, hoc uolumine publicato, si non perfeci, non infeliciter tamen, ut spero, inchoaui: uiam aperui, & magnam alns [aliis] occasionem præbui, qua facile diuites aut principes uiri Bibliothecas instituunt, libris ad posteritatem transmittendis necessarias. Quamuis enim ars typographica librorum conseruationi nata uideatur, ut plurimum tamen nostri temporis hominis nugæ, & inutilia scripta, uetustis & melioribus neglectis, in lucem eduntur quare pro manuscriptis saltem libris opus est Bibliothecis [Bibliothecis]. Iam uero multa in diuersis Europæ partibus excuduntur, quæ cum ab una ad alteram uix transuehantur, omnino latebunt, nisi diligenter in Bibliothecas undecunque accersantur. Adde quod impressi libri mox distrahuntur, nec amplius apparent: & qui penes priuatos homines sunt, per incuriam breui interire solent: solæ publicæ Bibliothecæ, & diutissime retinent libros, & in promptu ad usum se offerunt.

E sempre Conrad Gesner, nella *Nuncupatoria della Bibliotheca Universalis* del 1545, mettendo in guardia contro le scorrettezze e le imprecisioni di certi tipografi contesta la presunta sicura reperibilità delle edizioni impresse nei confronti di quelle manoscritte, reperibilità che sarebbe fallacemente dipesa dal grande numero degli esemplari usciti dai torchi:

Volui enim quoscunque licuit ipse inspicere, cum prædictas ob causas, tum ut oculatus testis uere indicarem, ubi terrarum impressi singuli reperiantur, qua forma, à quibus typographis, quoto anno à Christi natiuitate, postremo quot chartis constent: unde quis & alia quædam commode, et pretij ferè summam conijciat. Multum interest inter typographos, cum alij polite, emendate, pulchris characteribus, & bonis chartis imprimant: alij contra. Quare plures etiam nominaui, ubi reperiebam à pluribus impressos codices.

Non parum quoque refert quo tempore quæquæ prodierint. Multa enim olim excusa, uix amplius inuenias: & posteriora ferè propribus meliora sunt, modo à diligentibus chalcographis editio repetatur: indiligentes enim, quales plurimi sunt, semper emittunt deprauatiora. Locorum quoque notitia conducet ut sciatur unde quæque petenda sint, & ut olim distractis iam cunctis exemplaribus, si opus erit, inueniri possint. Verisimile est enim in publicis priuatisque bibliothecis ibi quàm diutissime superstitem fore librorum copia, ubi excusi fuerint.

Sullo stesso tema merita leggere anche il passo di Josias Simler, che, estratto dalla *Epistola nuncupatoria* della edizione del 1574, da lui curata della *Bibliotheca Instituta et collecta primum a Conrado Gesnero, Deinde in Epitomen redacta & nouorum Librorum accessione locupletata, iam vero postremo recognita, & in duplum post priores editiones aucta, per Iosiam Simlerum Tigurinum* è in piena analogia con quello succitato di Conrad Gesner, illustra ed esalta proprio suddetta precipua funzione delle biblioteche.

Atque vt sit magna librorum impressorum copia, nihilominus vtile, imò necessarium est extare publicas bibliothecas veterum librorum manuscriptorum, et antiquissimarum etiam impressionum. Sæpe numero enim libris impressi mendis scatent, partim typographorum negligentia, partim etiam nimia quorundam diligentia, qui quæ non intelligunt mendosa putant, et temere mutant. Deinde ut maxime mendis careant libri impressi, tamen eorum auctoritas nonnunquam in dubium vocatur, præsertim in theologicis scriptis, de quorum deprauatione et antiquitus et nunc quoque multi conqueruntur, vere an falso ipsi uiderint: interim in his dubitationibus quis non agnoscit vtilem ecclesiæ operam nauare qui antiqua exemplaria in publicis bibliothecis conseruant et inspicienda præbent, quando ad hæc quasi oracula quædam in huiusmodi controuersijs confugere oportet? Porrò hæc laus conseruatarum bonarum literarum et librorum Clementissime Princeps Ludouice inter uestra Illustriss. Familiæ ornamenta amplissima non infimum locum tenet. Nam ut nunc omittam Carolum Magnum Illustrissimi vestri generis auctore, qui et bibliothecam singularem in suo Palatio instituit, et Parisinam academiam studiorum matrem fundauit, neque hic commemorem amplissima sacerdotum et monachorum collegia, religionis et literarum causa à maioribus Celsitudinis vestræ instituta et locupletata, ampliss. Academia Heidelbergensis quam supra 200. abhinc annos Illustrissimus princeps Rupertus senior instituit, et opibus ac priuilegijs amplissimis donauit, posterius conseruarunt et auxerunt, vel sola abunde testatur amorem et studium Illustrissimæ familiæ Palatinæ erga bonas literas.

Concludiamo con la citazione di alcune fra le prime testimonianze di gratitudine e di lode nei confronti dei fondatori di biblioteche, sia di quelle universitarie, o pubbliche, o statali, così come di quelle private.

Eccone alcuni esempi. Nel brano appena citato, Simler encomiava fra l'altro Roberto I Wittelsbach per aver fondato nel 1386 l'Università di Heidelberg; Johann Brassicanus nella dedica alla edizione dell'opera di Salvianus, da lui curata nel 1530, magnificava la biblioteca di Mattia Corvino; Johann Thomas Freigius esaltava la istituzione della biblioteca reale da parte di

Francesco I nella edizione della storia francese di Paolo Emili (Basilea 1569); Heinrich Glareanus giudicava la raccolta privata di Bonifaz Amerbach come senza pari in Germania, mentre Bartolomeo Romoli, nel *Compendium seu tractatus morae obligationibus* (Ingolstadt 1569) innalzava lodi ai Medici per aver aperto una biblioteca a Firenze.

Questo il brano dalla dedica di Brassicanus:

Nam Asinius Pollio primus Romæ Bibliothecam in Herculis fano dedicauit. Hanc laudem patrum nostrorum memoria, si non superauit, æquauit tamen, inclytus ille ac nunquam fatis laudatus Pannoniæ Rex Matthias, qui Bibliothecam suam, quam ex omni scriptorum genere confertissimam instruxerat, in amœnissimo etiam templo consecrauit. Hæc mihi Bibliotheca manum hic iniicit, oratque supplex, ut tibi, quæ iam nihil nisi uanum nomen obtinuit, pristinam illam dignitatem atque celebritatem suam, qua nulli concedebat, exponam. Quamobrem optime princeps, id quod magnopere ad te pertinet, libenter hæc ad te scripta leges, atque hanc meam expromptam in te colendo ac obseruando uoluntatem, æqui bonique facies. Superioribus annis cum Vuilhelmus ex Eberstein, Cæsareus legatus, me sibi comitem adiunxisset ut unâ secum ad innocentissimum illum Pannoniæ ac Boëmiæ regem Lvdovicvm, proxima impressione Turcica miserrime sublatum, accederem, hoc ego patrocínio ac benignitate magnorum hominum illi de meliore nota commendatus, libenter & ex animo feci, ac nulla certe maiore, quam cognoscendæ adhuc minime uastatæ Pannoniæ, ac ornandæ Reipub. literarię causa feci. Recta Vienna Budam, quæ regni caput, atque adeo Pannoniæ regum definita ac summa sedes est, descendimus, regnum hoc adhuc sartum tectum uidimus: legatus ibi negotiorum suorum rationem summa cura habuit: mihi uero, ne succisuius horis planè nihil agerem, inspiciendæ isthic Bibliothecæ beneficio serenissimæ ac inculpatissimæ reginæ Mariæ potestas facta est. Quid multis: Inspexi libros omnes. sed quid libros dico? quot libros, tot etiam thesauros isthic inspexi. Dii immortales, quam iucundum hoc spectaculum fuisse quis credat? Tunc certe non in Bibliotheca, sed in Jouis gremio, quod aiunt, mihi esse uidebar. Tantum erat hic antiquorum Græcorum simul et Hebraicorum uoluminum, quę Matthias ille rex, capta iam Constantinopoli, euersisque multis alijs amplissimis Græciæ urbibus, ex media Græcia inæstimandis sumptibus coëmerat, ac tanquam mancipia ex barbarorum catastis atque compedibus receperat. Tantum erat hic latinorum librorum & ueterum & recentiorum, procul tamen ablegatis omnibus sophericis, ut nusquam alibi, quod ego quidem sciam. Siquidem Matthias Rex quem recte librorum helluonem appellaueris quatuor insignes libraríos Florentiæ magnis impendijs alebat, quorum is unus & unicus labor erat, ut omnes melioris notæ autores & Græcos & Latinos, quos commodum ex Græcia habere non poterat, exscriberent. Nam ipsa typographice, ut exigua sunt omnium rerum principia, nondum tam late patebat, nec tam alte radices egerat, ut ardentissimis illis & uere regijs uotis regis omnium excellentissimi satisfacere possset. Vidimus isthic id quod ex syllabo nostro recensere possumus & oculata fide uidimus integrum Hyperidem cum locupletissimis scholijs.